
869 Bet. o. f. t. beslutn. vedr. Statens Uddannelsesstøtte 870 

del for en udvidet dispensationsadgang er 
store nok til at begrunde den øgede admini- 
stration. 

Til beslutningsforslagets nr. 6. Fribeløbet 
for egenindtægter, dvs. eksklusive såvel sti- 
pendium som rentelettede studielån, skal væ- 
re 34.000 kr. Over denne grænse aftrappes 
såvel stipendium som studielån. 

Et mindretal (Det Konservative Folkepar- 
tis, Venstres, Centrum-Demokraternes og 
Kristeligt Folkepartis medlemmer af udval- 
get) indstiller beslutningsforslaget til forka- 
stelse. 

Mindretallet henviser til regeringens eget 
forslags kraftige forbedringer for de stude- 
rende, se forslag til lov om Statens Uddan- 
nelsesstøtte. (Indførelse af ny støttestruktur, 
afskaffelse af statslån, øgede satser, slutsti- 
pendier og låneloft for statsgaranterede stu- 
dielån) (L 133). Disse forbedringer andrager 
ca. 15 pet. i forhold til i dag. 

Man henviser endvidere til, at regeringens 
lovforslag indeholdt en reform, som efter 
anbefaling fra det såkaldte Knud Larsen-ud- 
valg kunne effektivisere de faktiske studieti- 
der og give de uddannelsessøgende et stærkt 
incitament til at bringe uddannelsen til af- 
slutning og derved overgå til arbejdsmarke- 
det i en yngre alder. Man beklager, at denne 
tilskyndelse ved Det Radikale Venstres be- 
slutningsforslag er svækket. 

Man beklager, at de 3 forligspartier (fler- 
tallet) meget tidligt låste sig fast til hinanden, 
og at den fleksibilitet, som oprindelig lå i 
Det Radikale Venstres forslag, især for så 
vidt angår den gradvise ikrafttrædelse af en 
reform, nu er borte. 

Mindretallet er imod etablering af et nyt 
statsligt finansieringsinstitut og ville have 
foretrukket at benytte rentetilskuddet til at 
skærpe konkurrencen mellem pengeinstitut- 
terne om at give de bedste lånetilbud. Det 
kunne have givet de studerende den samme 
rentelettelse uden opbygning af et nyt appa- 
rat. 

Mindretallet deler ønsket om en fortsat 
gradvis nedtrapning af forældreafhængighe- 
den. Nu til sommer (1. august 1987) nedsæt- 
tes forældreafhængigheden således fra 22 til 
20 år. 

I betragtning af, at Socialdemokratiet så 
sent som sidste år fremsatte et forslag, som 
det hævdede måtte være udgiftsneutralt (un- 

der henvisning til, at »tiden for udgiftskræ- 
vende reformer er forbi«), må især Socialde- 
mokratiets holdning siges at være ejendom- 
inelig og præget af angst for at stå tilbage for 
Socialistisk Folkeparti. Der henvises til Fol- 
ketingstidende 1985-86, forhandlingerne sp. 
1924, 3249 og 1056 samt tillæg A sp. 1559 og 
tillæg B spalte 1455. 

Mindretallet beklager, at det trods gentag- 
ne forespørgsler ikke er lykkedes at få Soci- 
aldemokratiet til at fortælle, hvor pengene 
skal komme fra, jf. partiets øvrige udgifts- 
krævende forslag til i alt 12-17 mia. kr. 

Udvalget er bekendt med, at Venstresocia- 
listerne, der ikke har medlemmer i udvalget, 
deler flertallets indstilling til beslutningsfor- 
slaget. 

Ændringsforslag 

Af et flertal (S, SF og RV): 

Til teksten 

1) Efter ordet »principper« indsættes: 
»og samtidig igangsætte de nødvendige ad- 
ministrative foranstaltninger, således at refor- 
men kan træde i kraft fra 1. august 1988«. 

2) I nr. 4 udgår ordet »gradvis«, og tallet 
»18« ændres til: »19«. 

3) I nr. 8 udgår ordet »snarest«. 

4) Efter nr. 8 indsættes som nye numre: 
»9. Der indføres et klippekortsystem, som 

kan smidiggøre anvendelsen af uddan- 
nelsesstøtten. Der henvises herom til for- 
slag til lov om ændring af lov om Sta- 
tens Uddannelsesstøtte. (Indførelse af ny 
støttestruktur, afskaffelse af statslån, øge- 
de satser, slutstipendier og låneloft for 
statsgaranterede studielån) (L 133). 

10. Der indføres en befordringsgodtgørelse 
efter de i det under nr. 9 omtalte lovfor- 
slag skitserede retningslinier. 

11. Formuegrænsen for oppebærelse af fuld 
studiestøtte hæves til 100.000 kr.« 

Bemærkninger 

Til nr. 2 


